РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

от   «03 »  июля 2023 г. №  462

                 г. Брянск

О проведении контрольных мероприятий

по вопросам реализации Федерального закона

от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних»

в  общеобразовательных учреждениях г. Брянска

в 2023 -2024 учебном году

Во исполнение Федерального закона РФ от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» и в целях совершенствования работы  по профилактике

безнадзорности, беспризорности  и правонарушений несовершеннолетних, защите

их прав, обеспечению безопасности и сохранению жизни и здоровья обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы управления

образования Брянской городской администрации (Гинькина Н.Е.):

1.1. провести контрольные мероприятия по вопросу реализации Федерального

закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  с 1 октября 2023 года

по 26 апреля 2024 года согласно приложению №1 к приказу;

1.2. создать комиссию по проведению контрольных мероприятий

в образовательных учреждениях г. Брянска в следующем составе:

Гинькина Н.Е. - начальник отдела управления образования Брянской

городской администрации;

Сосновская Т.В. – главный специалист управления образования Брянской

городской администрации;

Пахомова Е.И. – ведущий специалист управления образования Брянской

городской администрации;

Лаптева А.А. – ведущий специалист управления образования Брянской

городской администрации;

1.3. провести контрольные мероприятия по вопросу организации работы

с несовершеннолетними, совершившими преступления и правонарушения в 2022-

2023 учебном году.

2. Справку по результатам проведения контрольных мероприятий предоставить

в управление образования Брянской городской администрации до 30 апреля

2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации                                                    И.И. Потворов

Сосновская Татьяна Владимировна

555-026

АКТ проведения контрольных мероприятий

по вопросу реализации ФЗ-120 в МБОУ ________________________________

«         » _________________2023 года

№  Мероприятия наличие

1.  Исполнение плана УО БГА по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на

2023-2024 учебный год

2.  План работы по профилактике безнадзорности и правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних ОУ

3.  Социальный паспорт ОУ

4.  Выявление и постановка на ВШУ (требующих особого педагогического внимания) семей и несовершеннолетних ОУ

5.  Организация работы с семьями и несовершеннолетними, признанными находящимися в социально-опасном положении (КДН

и ЗП), и состоящих на профилактическом учете в ОПДН (акты обследования ЖБУ, журналы, тетради учета), работа с

опекаемыми и приемными семьями. Выявление и постановка на учет семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

определение необходимых им форм помощи и предоставление еѐ, путем взаимодействия с органами системы профилактики

6.  Выявление и постановка на учет н/л, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в общеобразовательных учреждениях

7.  Выявление и постановка на учет детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством и другой противоправной

деятельностью

8.  Рассмотрение вопросов по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди н/л на совещаниях,

педагогических советах, мо классных руководителей и т.п. (дата)

9.  Организация работы с несовершеннолетними, совершившими преступления. Организация работы Совета профилактики и

Службы медиации (примирения). Наличие документации «Курс юного переговорщика», «Наставничество»,  «Буллинг в ОО»

10.  Сбор информации о детях с высоким уровнем тревожности и депрессии и проведение тематических мероприятий

(суицидальные проявления).

11.  Организация проведения мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ обучающимися.

12.  Проведение мероприятий по формированию  здорового образа жизни (план, программы, методические разработки)

13.  Организация спортивных секций, кружков, клубов, РДДМ, ЮНАРМИЯ, волонтерское движение и привлечение к участию в

них несовершеннолетних.

14.  Реализация программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних и по

пропаганде правовых знаний среди несовершеннолетних (название программы)

15.  План работы Советника директора по воспитанию и взаимодействия с ДОО, журнал регистрации участия в мероприятиях

обучающихся, состоящих на профилактических учетах

Рекомендации_______________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________

Проверил_______________/                                                 /                                                                    Ознакомлен  _____________ /                                      /

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу УО БГА

№       от  «    » июля  2023 г.

ГРАФИК

проведения контрольных мероприятий по вопросам реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в  общеобразовательных

учреждениях г. Брянска в 2023 -2024 учебном году

октябрь ноябрь декабрь февраль март апрель
2021-2022

СОШ  № 71

 МБОУ СОШ № 58 МБОУ БГЛ №2

МБОУ СОШ №5,

гимназия №1

МБОУ СОШ №№

59, 41

МБОУ СОШ № 44

2022-2023

МБОУ СОШ

№№ 5,9,55,30

МБОУ СОШ №№

12,22,64,гимназия№3,

МБОУ СОШ

№ № 60,49

МБОУ СОШ №№

42, 56

МБОУ СОШ

№№ 26,63

МБОУ СОШ

 №№  11, 40

2023-2024

МБОУ СОШ № 29,3
МБОУ СОШ

№57,72,гимназия №2

МБОУ СОШ №

17,35

МБОУ СОШ №

25,18

МБОУ СОШ №

34,66

МБОУ СОШ №

46,9

Начальник управления образования

Брянской городской администрации                                                                                                               И.И. Потворов